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 Título do Projeto Coordenador/Programa 

01 

Capacitação e disseminação da técnica de inseminação 

artificial entre criadores de bovinos 

Alunos inscritos: 

1. Maria Nayara de Lima Oliveira; 

2. Leidiane do Nascimento Silva; 

3. Manuelly dos Santos Nascimento; 

4. Iriolayne Francy da Silva Costa; 

5. Raiany Rodrigues da Silva;  

6. Maria Eduarda da Silva Targino; 

7. Luan da Silva Lima; 

Carlos Augusto Alanis Clemente 

Docente/PROBEX 

02 

Horta dos sonhos: desenvolvendo as boas práticas 

alimentares e a educação ambiental 

 

Alunos Inscritos:  

1. Cauã Freire da Silva; 

2. Vitória Azevedo Aleixo; 

3. Magno Levy Gomes Pinto; 

4. José Rodrigues Sousa Prado; 

5. Lucinda Abene; 

6. Cricam Paulo Intchama; 

7. Janaína Fidélis Marinho; 

8. Ângela Silva; 

9. Igor de Araújo Bezerra Pereira; 

10. Alan Victor Lira Alves da Silva; 

11. Wellington Augusto Freire de França; 

Nivânia Pereira Da Costa Menezes 

Docente/PROBEX 

03 

Mais Leite: Manejo Técnico Na Bovinocultura Leiteira 

(Ano III) 

 

Alunos Inscritos: 

1. Jonas Oliveira da Silva; 

2. Maria Eduarda da Silva Targino; 

3. Leidiane do Nascimento Silva; 

4. Maria José Marcelino da Silva; 

5. Iago Thalisson Silva de Lima; 

6. Luan da Silva Lima; 

7. Geisianne Silva do Nascimento; 

Carlos Magno Bezerra De Azevedo 

Silva Técnico/PROBEX 

04 

Ações educativas para qualificação de produtores e 

monitoramento da qualidade do leite – ano III 

 

João Maria Soares Da Silva 

Técnico/PROBEX 



 

 

Alunos Inscritos: 

1. Marcos Viega da Silva; 

2. Raissa Fernandes Santos da Silva; 

3. Francinaldo Vito Cosmo; 

4. Raissa Ferreira dos Reis; 

5. Papa Intchami; 

6. Roberta Cunsa Lai; 

7. Geisianne Silva do Nascimento; 

05 

Vitrine agroecológica: parceria entre empresa e 

universidade na divulgação da agroecologia – ano III 

 

Alunos Inscritos: 

1. Kayllane da Silva Gonçalves; 

2. Giovana Kelly Batista Alexandre; 

3. Joseildo Gomes de França; 

4. Silvano Cumba; 

Juliana Escarião Da Nobrega 

Docente/PROBEX 

06 

CINEDUC: histórias sensíveis, letramento midiático e 

produção de escrita crítica 

Alunos inscritos: 

1. Maria Alyce Lima Diniz; 

2. Maria Clara Ferreira da Silva; 

3. Camille Vitória Araújo Padilha; 

4. Arnaud Ryan de Sousa Ferreira; 

5. Naiara Evaristo Felix; 

6. Maria Luiza Ferreira Silva Santos; 

7. Sebastião Balde; 

8. Nelson Cletche Bulna; 

9. Luciana Francesca Luigi Nascimento; 

10. Alan Victor Lira Alves da Silva; 

11. Maria Iasmyn Medeiros de Oliveira; 

Fábio De Sousa Dantas 

Docente/PROBEX 

07 

Assessoramento técnico aos produtores de banana 

 

Alunos Inscritos: 

1. Carlos Eduardo dos Santos Oliveira; 

João Alberto Ferreira Rangel 

Técnico/PROBEX 

08 

PROGERA: Projeto de promoção dos princípios da 

Gestão Ambiental mediante o gerenciamento de resíduos 

em Agroindústrias do Brejo Paraibano 

Alunos inscritos: 

1. Rayelle de Lima Fontes; 

2. Marcelino Embana Crima; 

3. Marla Lesllie Alves Bitencourt; 

4. Mikaely Santos de Oliveira; 

5. Joseildo Gomes de França; 

6. Luís Fernando Gonçalves de Lima; 

7. Amine Armando Gouveia; 

Lucas Borchartt Bandeira 

Docente/PROBEX 

09 

Capacitação de produtores de leite de cabra para 

implantação de boas práticas na ordenha – Ano III 

 

Alunos Inscritos:  

Michele Flávia Sousa Marques 

Técnico/PROBEX 

10 

Implantação das ferramentas de BPF e POP’S no 

laboratório de nutrição e técnica dietética, CCHSA – 

UFPB 

Isabelle De Lima Brito 

Docente/PROBEX 



 

 

 

Alunos Inscritos: 

1. Raissa Fernandes Santos da Silva; 

2. Cecília Kelly Santos Martins; 

3. Luana Ribeiro; 

4. Karollainy Herculano Batista; 

5. Kayllane da Silva Gonçalves; 

6. Ana Karoline de Oliveira Barbosa; 

7. Papa Intchami; 

8. Roberta Cunsa Lai; 

9. Naeli Barbosa de Lima; 

10. Marina Vitória da Costa; 

11. Silvano Cumba; 

12. Maria Gabriele Alves Moreira; 

13. Anna Beatriz Vicente Turquês; 

14. Maria Arlene Silva de Medeiros; 

15. Rillary da Cunha Araújo; 

16. Ellani Santos Neves; 

17. Raissa Maria de Araújo Oliveira; 

18. Priscila Luiz dos Santos; 

19. Giullya da Costa Silva; 

11 

Maratonas de Inovação para Mulheres Empreendedoras 

– MIME 

 

Alunos Inscritos: 

1. Maria Clara Ferreira da Silva; 

2. Thasylla Virginia Soares dos Santos; 

3. Thaene Macena Dantas da Silva; 

4. Rebeca Balbino da Silva Gomes; 

5. Maria José Marcelino da Silva; 

6. Maria Iasmyn Medeiros de Oliveira; 

7. Maria Eloiza Andrade do Nascimento; 

8. Priscila Luiz dos Santos; 

 

Gabriela Coutinho Machado De Souza 

Docente/PROBEX 

12 

Café Geográfico: Olhares Interdisciplinares 

 

Alunos Inscritos:  

1. Izaias Costa da Silva; 

2. Tiago Silva de Oliveira Filho; 

3. Thierry Cauã Costa Antonino; 

4. Larissa Yasmim Costa do Nascimento; 

Amanda Christinne Nascimento 

Marques 

Docente/PROBEX 

13 

Sala Verde Itinerante: Ações de Educação Ambiental 

(Ano III) 

 

Alunos Inscritos: 

1. Thais Ribeiro Santos; 

2. Caio Victor Araújo Padilha; 

3. Paulino Luís Botnam; 

4. Lucinda Abene; 

5. Naiara Evaristo Felix; 

6. Francisco Andrade Leal Neto; 

7. Cricam Paulo Intchama; 

Venia Camelo De Souza 

Docente/PROBEX 



 

 

8. Luís Fernando Gonçalves de Lima; 

9. Erica do Nascimento Silva; 

10. Ana Maria Feliciano da Silva; 

11. Mikaely Santos de Oliveira; 

14 

Forrageiras para o semiárido: fortalecimento da 

pecuária regional (ano II) 

 

Alunos Inscritos: 

1. Cauã Freire da Silva; 

2. Luiz Eduardo Pinheiro do Nascimento; 

3. Ercílio Emiliano Bezerra Neto; 

Luiz Eduardo Cordeiro De Oliveira 

Técnico/PROBEX 

15 

Fortalecimento das Escolas do Campo no município de 

Serraria a partir do estudo da Avifauna - Ano 2 

 

Alunos Inscritos: 

1. Juvenilson João Falcão; 

2. Kiwa Perez Buenaventura; 

Albertina Maria Ribeiro Brito De 

Araujo 

Técnico/PROBEX 

16 

Análise da gestão de resíduos sólidos de supermercados 

do bairro do castelo branco I e II em João Pessoa – PB 

 

Alunos Inscrito: 

1. Marcelino Embana Crima; 

2. Genita Mendes; 

Elisandra Costa Almeida 

Docente/PROBEX 

17 

Formação de agentes difusores na área de criação 

animal à pasto, com práticas sustentáveis - atendimento 

aos criadores do Município de Solânea-PB 

 

Alunos Inscritos:  

1. Rayháchila Kauany Gomes dos Santos; 

2. Magno Levy Gomes Pinto; 

3. Lohana dos Santos; 

4. Maria Luiza Ferreira Silva Santos; 

5. Jéssica Sayonara Silva de Assis; 

6. Maria Denise Raille da Silva Santos; 

Ana Patrícia Almeida Bezerra 

Docente/Responsabilidade Social 

18 

Manejos Básicos para Multiplicação de Colônias e 

Promoção do Desenvolvimento e Renda para os 

Criadores de Abelhas Nativas Sem Ferrão na 

Comunidade Lagoa do Matias- Distrito de Roma- 

Bananeiras/PB 

 

Alunos Inscritos: 

1. Mariza Nguntcha; 

2. Rayháchila Kauany Gomes dos Santos; 

3. Paulino Luís Botnam; 

4. Felipe Reinaldo; 

5. Alessandra Santos da Silva; 

6. Amine Armando Gouveia; 

7. Lucas Eusébio da Silva;  

Alda Lúcia de Lima Amâncio  

Docente/Responsabilidade Social 

19 

Auxílio ao controle zootécnico e reprodutivo em 

rebanhos leiteiros de agricultores associados 

ao laticínio “Flor do Campo” no município Tacima – PB 

 

Carlos Augusto Alanis Clemente  

Docente/ Responsabilidade Social 



 

 

Alunos Inscritos: 

1. Maria Nayara de Lima Oliveira; 

20 

Identificar os Criadores de Abelhas Nativas Sem Ferrão 

em Cinco Municípios do Brejo Paraibano e Proceder a 

Análise Quali- Quantitativa dos Méis no Período de 

Safra e Entressafra. 

Alunos Inscritos: 

1. Giovana Kelly Batista Alexandre; 

Maurizete Da Cruz Silva 

Docente/ Responsabilidade Social 

21 

Oficinas de Arte: valorização da cultura e arte regional 

Alunos inscritos: 

1. Emilly Thamara Duarte da Silva; 

2. Maria Alyce Lima Diniz; 

3. Lili Ana Cruz Martins; 

4. José Davi Rodrigues de Araújo; 

5. Felipe Gabriel Ferreira da Silva; 

6. Benjamin Rafael Ferreira da Costa; 

7. Tiago Silva de Oliveira Filho; 

8. José Ellison Marques Barreto; 

9. Luciana Francesca Luigi Nascimento; 

10. Rayssa Alannys Rosa Soares da Silva; 

11. Huan Pablo; 

12. Lucas Eusébio da Silva; 

13. Raíssa Maria de Araújo Oliveira; 

14. Maria Eloiza Andrade do Nascimento; 

Gabriela Coutinho Machado de Souza 

Docente/ Responsabilidade Social 

22 

Treinamento em manejo e higiene da ordenha de 

bovinos leiteiros no Município de Ingá-PB 

 

Alunos Inscritos:  

1. Luiz Eduardo Pinheiro do Nascimento; 

2. Ercílio Emiliano Bezerra Neto; 

3. Manuelly dos Santos Nascimento; 

4. Jéssica Sayonara Silva de Assis; 

Carlos Magno Bezerra de Azevedo 

Silva 

Técnico/UFPB no seu Município 

23 

Juventude inovadora: Levando metodologias de 

inovação e empreendedorismo para escolas do Brejo 

Paraibano 

 

Alunos Inscritos: 

1. Arnaud Ryan de Sousa Ferreira; 

2. José Davi Rodrigues de Araújo; 

3. Felipe Gabriel Ferreira da Silva; 

4. Kauany Biatriz Marcolino Pinheiro; 

5. José Ellison Marques Barreto; 

6. José Rodrigues Sousa Prado; 

7. Felipe Reinaldo; 

8. Rebeca Balbino da Silva Gomes;  

9. Erica do Nascimento Silva; 

Gabriela Coutinho Machado de Souza 

Docente/ UFPB no seu Município 

24 

Capacitação de produtores de leite e derivados de cabra 

para implantação de boas práticas de ordenha e nas 

boas práticas de fabricação de derivados Lácteos – ano 

I 

 

Fabiana Augusta Santiago Beltrão 

Docente/UFPB no seu Município 



 

 

Alunos Inscritos: 

1. Thais Ribeiro Santos; 

2. Caio Victor Araújo Padilha; 

3. Thaene Macena Dantas da Silva; 

4. Genita Mendes; 

5. Tiphany Batista; 

6. Juvenilson João Falcão; 

7. Sebastião Balde; 

8. Nelson Cletche Bulna; 

9. Paulo Ricardo Guedes Tavares de Oliveira; 

10. Júlia Barbosa Montenegro; 

11. Raiany Rodrigues da Silva; 

12. Davy Ian de Almeida Alves; 

25 

Fortalecendo a segurança alimentar: orientações sobre 

qualidade, vendas e manipulação de produtos da 

agricultura familiar em Serraria-PB – Ano II 

 

Alunos inscrito:  

1. João Rodrigues Fernando Neto; 

Natinelle de Meneses Pinheiro 

SantosTécnico/UFPB no seu Munícipio 

26 

Yoga como estratégia para diminuição do estresse em 

professoras da educação básica no Munícipio de 

Bananeiras – PB – Ano II 

 

Alunos Inscritos:  

1. Rayelle de Lima Fontes; 

2. Vitória Azevedo Aleixo; 

3. Benjamin Rafael Ferreira da Costa; 

4. Tamile do Nascimento Siqueira; 

5. Tiphany Batista; 

6. Maria Betânia Costa Campos Santos: 

Juliana Escarião da Nóbrega 

Docente/UFPB no seu Munícipio 

27 

Boas práticas para qualidade do leite e derivados em 

cooperativa agroindustrial no Município de 

Casserengue – PB 

 

Alunos inscritos:  

1. Emilly Thamara Duarte da Silva; 

2. Francinaldo Vito Cosmo; 

3. Luana Ribeiro; 

4. Maria Denise Raile da Silva Santos; 

5. Lohana dos Santos; 

6. Davy Ian de Almeida Alves; 

João Maria Soares da Silva 

Técnico/UFPB no seu Município 

28 

UFPB no seu Munícipio: Explorando os sabores de 

dona Inês – PB: promovendo um destino gastronômico e 

turístico sustentável 

 

Alunos Inscritos: 

1. Cecília Kelly Santos Martins; 

2. Tamile do Nascimento Siqueira; 

3. Thais de Fátima dos Santos Silva; 

4. Kauany Biatriz Marcolino Pinheiro; 

5. Maria Betânia Costa Campos Santos: 

6. Jonas Oliveira da Silva; 

Catherine Teixeira de Carvalho 

Docente/UFPB no seu Munícipio 



 

 

7. Larissa Yasmim Costa do Nascimento; 

8. Maria Gabriele Alves Moreira; 

9. Anna Beatriz Vicente Turquês; 

10. Maria Arlene Silva de Medeiros; 

11. Rillary da Cunha Araújo; 

12. Ellani Santos Neves; 

13. Giullya da Costa Silva; 

29 

Avifauna como estratégia de educação ambiental nas 

escolas do campo no Município de Serraria 

 

Alunos Inscritos:  

1. Izaias Costa da Silva; 

2. Ângela Silva; 

3. Wellington Augusto Freire de França; 

Albertina Maria Ribeiro Brito de 

Araújo 

Docente/UFPB no seu Munícipio 

30 

Capacitação de produtores de leite de cabra para 

implantação de boas práticas de ordenha – ano III 

 

Alunos Inscritos:  

1. Mariza Nguntcha; 

2. Maria Denise Raile da Silva Santos; 

3. Thierry Cauã Costa Antonino; 

Michele Flávia Sousa Marques 

Técnico/UFPB no seu Munícipio 

31 

Paisagismo e qualidade de vida: A hora e a vez do 

Colégio Agrícola Vidal de Negreiros 

 

Alunos Inscritos: 

1. Edilson Domilson Artur; 

2. Raissa Ferreira dos Reis; 

3. Marla Lesllie Alves Bitencourt; 

4. Wriel França borges; 

5. Carlos Eduardo dos Santos Oliveira; 

6. Janaína Fidélis Marinho; 

7. Iago Thalisson Silva de Lima; 

8. Thalyta Souza de Padua;  

Fernando Luiz de N. de Oliveira 

Docente/UFPB no seu Município  

 

Bananeiras, 23 de agosto de 2024. 

 

Ana Patrícia de Almeida 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão do CAVN 


